
Bevillningsutskottets betänkande Nr 38. I

Nr 33.

Ankom till riksdagens kansli den 25 maj 1921 kl. 2 e. in.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till dels förordning om ändrad 
lydelse av 4 § i förordningen den 11 oktober 1907 an­
gående beskattning av socker, dels ock förordning om 
ändrad lydelse av rubriken nr 160 i förordningen den 
9 juni 1911 med tulltaxa för inkommande varor.

(l:a avd.)

Närvarande• herrar Röing, frih. Fleming, Antonsson, Wijk, Gustaf Nilsson, Orne, 
Åhlmans Olof Olsson, Rosén, Eriksson i Grängesberg, Jonsson i Hökhult, 
Jönsson i Boa, Olsson i Kullenbergstorp, Johansson i Kullersta, Rune, 
Johansson i Sölvedal, Björnsson, Kant, Jönsson i Fridhill och Uddenberg.

I en den 25 februari 1921 dagtecknad, till bevillningsutskottet 
hänvisad proposition, nr 240, har Kungl. Magt, under åberopande av 
vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden 
för samma dag, föreslagit riksdagen antaga följande dels

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 4 § i förordningen den 11 oktober 1907 
(nr 87) angående beskattning av socker.

Härigenom förordnas, att 4 § i förordningen den 11 oktober 1907 
angående beskattning av socker skall hava följande ändrade lydelse: 
Bihang till riksdagens protokoll 1921. 7 samt. 27 a höft. (Nr 33.) 1
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4 §•

Från fabrik, som står under kontroll, eller från allmänt socker­
nederlag må socker, utan erläggande av sockerskatt, från riket utföras, 
om utförseln sker genom tullkammare under den kontroll och de villkor, 
som i tullstadgan bestämmas för utförsel av nederlagsgods.

B evillni nys utskottets betänkande Nr 33.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift,' från trycket utkommit i Svensk författ­
ningssamling.

dels ock

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av rubriken nr 160 i förordningen den 9 juni 
1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor.

Härigenom förordnas, att rubriken nr 160 i förordningen den 9 juni 
1911 med tulltaxa för inkommande varor skall hava följande ändrade 
lydelse:

Kvantitet 
för tull­

beräkningen
Tullsats

Kronor öre

160 till färgen mörkare — — — — — 
— — — flytande tillstånd .................

Anm. 1. Sockerlösningar, — — — — — 
— — — till honung.

Anm. 2. Då socker, även sådant i upplöst 
eller flytande tillstånd, från tullverket ut­
lämnas till fritt bruk, skall jämte tull­
avgiften erläggas sockerskatt enligt vad 
därom är särskilt stadgat.

1 kg. 07



Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författ­
ningssamling.
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Beträffande motiveringen för detta förslag får utskottet hänvisa 
till ovan omförmälda, vid propositionen fogade protokollsutdrag.

Bevillningsutskottet har icke anledning att framföra någon erinran i 
sak mot den föreliggande propositionen. Däremot har utskottet funnit en 
mindre redaktionell ändring i det senare av de båda författningsförslagen 
påkallad. Vid transumeringen av anm. 1 under rubriken 160 i tull­
taxan har nämligen icke iakttagits, att nämnda anmärkning genom för­
ordning den 15 december 1914 blivit ändrad, därvid sista ordet i an­
märkningen blivit »stärkelsesirap)).

I anslutning till vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen, med anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 240, måtte antaga

1) ovan införda förslag till förordning om ändrad 
lydelse av 4 § i förordningen den 11 oktober 1907 
(nr 87) angående beskattning av socker, samt

2) följande

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av rubriken nr 160 i förord­
ningen den 9 juni 1911 (nr 80) med tulltaxa för 

inkommande varor.

Härigenom förordnas, att rubriken nr 160 i för­
ordningen den 9 juni 1911 med tulltaxa för inkom­
mande varor skall hava följande ändrade lydelse:

Vtakotlet.
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Kvantitet;
för tull- 
beräk- Tullsats
ningen

Kronor öre

160 till färgen mörkare---------------
-------flytande tillstånd...... 1 kg. --- 07

: Anm. 1. Sockerlösningar,-------
— — — till stärkelsesirap » 

Anm. 2. Då socker, även sådant
i upplöst eller flytande till­
stånd, från tullverket utlämnas 
till fritt bruk, skall jämte tull­
avgiften erläggas sockerskatt 
enligt vad därom är särskilt 
stadgat.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författ­
ningssamling.

Stockholm den 24 maj 1921.

På bevillningsutskottets vägnar:

ERIK RÖING.

STOCKHOLM, ISAAC MARCU&' BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1921.


